

**Lucrari de reparatie in
cabinetele 210 si 307 la LT
"Stefan cel Mare", mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie in cabinetele 210 si 307 la LT "Stefan cel Mare", mun.
Chisinau**

Valoarea de deviz 230 507,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Cabinet 210				
		1.1.1. Tavan				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din gips-carton la pereti sau tavane suspendate, usi, etc	m2	8,00	17,26 17,26	138,08 138,08
2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Tavan casetat cu structura ascunsă, placi 600x600 - tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul	m2	24,80	366,68 153,70	9 093,54 3 811,76
		Total Tavan				9 231,62
		Inclusiv salariu				3 949,84
		1.1.2. Pereti si glafuri interioare				
3	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire si buciardare (nasecica)	m2	64,00	9,20 7,70	588,80 492,80
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	64,00	26,44 9,80	1 692,32 627,20
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	64,00	115,70 85,40	7 404,86 5 465,60
6	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	64,00	144,72 84,00	9 262,08 5 376,00

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Ksal=5; Kmat si utilaj =10, gr. +10mm				
7	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	20,00	14,23 6,98	284,60 139,60
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	64,00	26,78 14,00	1 713,98 896,00
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	64,00	49,56 40,55	3 171,95 2 595,20
10	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	64,00	29,96 21,80	1 917,41 1 395,20
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	64,00	5,65 2,10	361,60 134,40
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea super lavabila LUCIOS, Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	64,00	128,47 38,50	8 222,08 2 464,00
		Total Pereti si glafuri interioare Inklusiv salariu				34 619,68 19 586,00
		1.1.3. Pardoseli				
13	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	20,40	17,91 17,24	365,47 351,70
14	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	25,00	36,09 31,74	902,25 793,50
15	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc	m2	25,00	16,53 15,18	413,25 379,50
16	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de	m3	2,50	98,60 98,60	246,50 246,50

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare(moloz sub pardoseli)				
17	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (cimentoplast)	m3	3,75	2 345,54 313,70	8 795,77 1 176,38
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pardoseli (VR 150x150x4 - 1.25kg/m2)	kg	32,00	28,21 2,09	902,88 66,88
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,00	102,07 48,80	2 551,75 1 220,00
20	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (K=4, gr. +2 cm)	m2	25,00	68,53 33,44	1 713,25 836,00
21	CG36A	Pardoseli din placi laminat (Clasa 33, grosimea minima 10mm) montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de PVC h=80mm (Norma 0.90m/m2) si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	25,00	464,90 90,70	11 622,44 2 267,50
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				27 513,53 7 337,95
		1.1.4. Timplarie				
22	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	1,65	28,98 28,98	47,82 47,82
23	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.(pervaz interior)	m2	1,20	17,26 17,26	20,71 20,71

1	2	3	4	5	6	7
24	CK07A	Glafuri (pervaz interior din lemn) de 35 cm latime, montate la ferestre	m	3,30	623,17 22,32	2 056,46 73,66
25	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	1,40	125,80 70,00	176,12 98,00
		Total Timplarie Inclusiv salariu				2 301,11 240,19
		1.1.5. Sistem de incalzire				
26	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente(pentru efectuarea reparatiilor)	buc	2,00	8,40 8,40	16,80 16,80
27	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare (desfacerea colierelor la tevi pentru efectuarea reparatiilor)	buc	18,00	7,00 7,00	126,00 126,00
28	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (radiator existent)	buc	2,00	153,22 140,00	306,45 280,00
29	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	18,00	27,57 19,60	496,35 352,80
		Total Sistem de incalzire Inclusiv salariu				945,60 775,60
		1.1.6. Lucrari de constructii pentru electricitate				
30	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	5,00	4,20 4,20	21,00 21,00
31	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe tuburi	buc	4,00	21,00 21,00	84,00 84,00
32	RpEJ08A	Executarea santurilor cu	m	20,00	7,00	140,00

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp			7,00	140,00
33	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	20,00	27,38 16,60	547,50 332,00
34	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp VVGng	m	50,00	50,49 23,80	2 524,55 1 190,00
35	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp VVGng	m	60,00	58,06 23,80	3 483,69 1 428,00
36	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 20 mm - Gofra	m	100,00	53,45 46,90	5 344,50 4 690,00
37	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	1,00	63,13 18,90	63,13 18,90
38	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,00	71,58 21,70	429,46 130,20
39	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat, tip 600x600 pentru 4 tuburi LED	buc	4,00	578,54 77,00	2 314,16 308,00
40	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: tuburi LED Philips CorePro (sau similar) Putere min. 8W, 4000K,	buc	16,00	130,60 10,50	2 089,58 168,00

1	2	3	4	5	6	7
		Indicele de redare a culorii (CRI) min. 80				
		Total Lucrari de constructii pentru electricitate Inclusiv salariu				17 041,57 8 510,10
		1.1.7. Lucrari diverse				
41	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	5,50	85,50 85,50	470,25 470,25
42	TsH92B	Incarcarea moluzului in auto	t	5,50	75,48 75,48	415,14 415,14
43	TsI50C10	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	5,50	217,05 0,00	1 193,80 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 079,16 885,39
		Total Cabinet 210 Inclusiv salariu				93 732,28 41 285,07
		1.2. Cabinet 307				
		1.2.1. Tavan				
44	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Tavan casetat cu structura ascusa, placi 600x600 - tipul placilor va fi coordonat cu beneficiarul	m2	19,40	366,68 153,70	7 113,49 2 981,78
		Total Tavan Inclusiv salariu				7 113,49 2 981,78
		1.2.2. Pereti si glafuri interioare				
45	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire si buciardare (nasecica)	m2	39,80	9,20 7,70	366,16 306,46
46	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si	m2	10,20	333,62 178,10	3 402,92 1 816,62

1	2	3	4	5	6	7
		ferestrelor				
47	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	39,80	26,44 9,80	1 052,41 390,04
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	50,00	115,70 85,40	5 785,05 4 270,00
49	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2, gr. -2mm pe gips-carton	m2	-10,20	45,74 33,60	-466,59 -342,72
50	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Ksal=5; Kmat si utilaj =10, gr. +10mm	m2	39,80	144,72 84,00	5 759,86 3 343,20
51	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	20,00	14,23 6,98	284,60 139,60
52	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	42,00	26,78 14,00	1 124,80 588,00
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,00	49,56 40,55	2 478,08 2 027,50
54	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,00	29,96 21,80	1 497,97 1 090,00
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,00	5,65 2,10	282,50 105,00

1	2	3	4	5	6	7
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea super lavabila LUCIOS, Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	50,00	128,47 38,50	6 423,50 1 925,00
57	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla vopsita (300x300mm) - in resurse doar manopera si grila	buc	4,00	96,29 34,94	385,16 139,76
		Total Pereti si glafuri interioare Inclusiv salariu				28 376,43 15 798,46
		1.2.3. Pardoseli				
58	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	18,40	17,91 17,24	329,64 317,22
59	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	19,40	41,36 37,26	802,38 722,84
60	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Cuprinde: - curatarea stratului de suport de praf, murdarie, pete de grasime si bitum; - grunduirea stratului de suport; - dezaerare.)	m2	19,40	155,11 16,38	3 009,11 317,77
61	CG36A	Pardoseli din placi laminat (Clasa 33, grosimea minima 10mm) montate pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de PVC h=80mm (Norma 1.00m/m2) si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (Culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	19,40	470,45 90,70	9 126,78 1 759,58
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				13 267,91 3 117,41
		1.2.4. Timplarie				
62	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.(pervaz interior)	m2	1,20	17,26 17,26	20,71 20,71
63	CK07A	Glafuri (pervaz interior din lemn) de 35 cm latime, montate la ferestre	m	3,30	623,17 22,32	2 056,46 73,66

1	2	3	4	5	6	7
64	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	1,40	125,80 70,00	176,12 98,00
		Total Timplarie Inclusiv salariu				2 253,29 192,37
		1.2.5. Sistem de incalzire				
65	RpIB12B	Demontari convectoare-radiator cu pina la 25 elemente(pentru efectuarea reparatiilor)	buc	2,00	8,40 8,40	16,80 16,80
66	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare (desfacerea colierelor la tevi pentru efectuarea reparatiilor)	buc	16,00	7,00 7,00	112,00 112,00
67	IB05A	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv (radiator existent)	buc	2,00	153,22 140,00	306,45 280,00
68	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	16,00	27,57 19,60	441,20 313,60
		Total Sistem de incalzire Inclusiv salariu				876,45 722,40
		1.2.6. Lucrari de constructii pentru electricitate				
69	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,00	4,20 4,20	16,80 16,80
70	RpEF23B	Demontari de corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe tuburi	buc	4,00	21,00 21,00	84,00 84,00
71	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	15,00	7,00 7,00	105,00 105,00

1	2	3	4	5	6	7
72	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	15,00	27,38 16,60	410,63 249,00
73	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp VVGng	m	50,00	50,49 23,80	2 524,55 1 190,00
74	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp VVGng	m	60,00	58,06 23,80	3 483,69 1 428,00
75	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 20 mm - Gofra	m	100,00	53,45 46,90	5 344,50 4 690,00
76	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	1,00	63,13 18,90	63,13 18,90
77	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	5,00	71,58 21,70	357,89 108,50
78	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat, tip 600x600 pentru 4 tuburi LED	buc	4,00	578,54 77,00	2 314,16 308,00
79	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: tuburi LED Philips CorePro (sau similar) Putere min. 8W, 4000K, Indicele de redare a culorii (CRI) min. 80	buc	16,00	130,60 10,50	2 089,58 168,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructii pentru electricitate Inclusiv salariu				16 793,92 8 366,20
		1.2.7. Lucrari diverse				
80	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	1,00	85,50 85,50	85,50 85,50
81	TsH92B	Incarcarea moluzului in auto	t	1,00	75,48 75,48	75,48 75,48
82	TsI50C10	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	1,00	217,05 0,00	217,05 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				378,03 160,98
		Total Cabinet 307 Inclusiv salariu				69 059,53 31 339,60
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				162 791,81 72 624,67

		Total	lei	162 791,86
		Asigurarea sociala	24,00 %	17 429,92
		Transportarea	3,00 %	2 616,54
		Total	100,00 +	182 838,32
		Cheltueli de regie	3,00 %	5 485,15
		Total	100,00 +	188 323,47
		Beneficiul de deviz	2,00 %	3 766,47
		Total	100,00 +	192 089,94
		Tva	20,00 %	38 417,99
		Total deviz: Inclusiv salariu	230 507,93	
			72 624,67	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)